
 

 

Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 

RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustriale  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860 
VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.gov.it 

                     

 

 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innova-
tivi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e 

per l’apprendimento delle competenze chiave 
. 

Al sito Web progetti FESR 

All’Albo Pretorio  
 

Oggetto: integrazione determina a contrarre per la fornitura di materiale per la  realizzazione di 

laboratori sala bar e cucina, per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 

professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-

azione 10.8.1.B2 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base Progetto codice 

10.8.1.B2-FESRPON-SI -2018-143 - Future work Cod. CUP:  C28G17000040007   

                 C.I.G. N. Z3927DB3A5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

     VISTA      la  determina a contrarre prot. n.4034 del 11/03/2019 

 

CONSIDERATO CHE non verranno utilizzati i finanziamenti destinati per addestramento all'uso 

delle attrezzature €.1.266,26 iva compresa  ed avendo la necessità di incrementare la vo-

ce relativa agli acquisti per le forniture di beni  €. 213,16 riguardanti il lotto 4 laboratori 

sala bar e cucina; 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originaria-

mente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 
VISTO    il verbale n. 23 del Consiglio d’istituto con delibera n. 3 del 8 Marzo 2019, con cui è stato 

approvato il regolamento sulle attività negoziali del Dirigente scolastico inerente agli 

affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture ( art. 45 c.2 lett. a D.I. n. 129/2018) per 

importi inferiori a €. 40.000,00 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 8 marzo 2019 di approvazione del Programma 

Annuale dell’esercizio finanziario in corso;  

VISTI       gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO     il   Decreto  Interministeriale  n. 129 del  28/08/2018 in vigore dal 17 /11/2018   per e-

spressa disposizione a sensi dell’ art. 55 comma 3; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41792290


VISTI       Regolamenti (UE), Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Eu-

ropeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 
VISTO       il  PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuo-

la – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le "Linee guida dell' Autorità' di Gestione" emanate con nota MIUR prot. ADO-

DGEID/1588 del 13/01/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016, emanato in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che disciplina i contratti di appalto e di 

concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori, aventi ad 

oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere; 

VISTO l’art. 32 del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016, che prevede, al comma 2, la 

predisposizione di determina a contrarre prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

del contratto, nella quale siano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017, emanato nell’ambito del pro-

gramma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR), rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione 

“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”, articolata; 

VISTA la sotto-azione 10.8.1.B1– “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, 

matematica, scienze, ecc.) – per tutte le Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istru-

zione” e 10.8.1.B2 – “Laboratori professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti 

tecnici e professionali”, finalizzata a realizzare/riqualificare e aggiornare, in chiave digi-

tale, laboratori per lo sviluppo delle competenze di base nelle scuole del secondo ciclo di 

istruzione (lingue, matematica, scienze, ecc.) dotati di strumentazioni all’avanguardia e 

che favoriscano e potenzino l’apprendimento delle competenze chiave richieste dal mer-

cato del lavoro; 

 VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/9875 del 22/04/2018 con cui veniva autorizzato il 

progetto Cod. 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-143 – titolo progetto: Future work per un 

importo complessivo di € 74.999,97 di cui €. 65.503,00 destinati all’acquisto di forniture, 

€. 3.798,79 destinati ai piccoli adattamenti edilizi; €. 1.266,26 destinati all’addestramento 

all'uso delle attrezzature e € 4.431,92 per spese gestionali; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO che le informazioni sulle azioni previste dal PON sono diffuse con la massima 

pubblicità, allo scopo di valorizzare il ruolo dell’Unione Europea e di garantire la mas-

sima trasparenza dell’intervento dei Fondi; 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa. 

di autorizzare l’incremento di spesa  per un importo aggiuntivo di € 213.16   IVA compresa prelevando tale 

importo dalla somma destinata all’addestramento dell’uso delle attrezzature  a favore degli acquisti di beni 

riguardanti il lotto 4 sala bar e cucina. 

Pertanto, l’importo stabilito nella precedente determina viene così modificato da € 20.270,49 a € 

20.483,65 iva eslusa. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere forni-

te, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-

contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail rgis01300v@istruzione.it 

PEC al seguente indirizzo: rgis01300v@pec.istruzione.it. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           Prof.ssa  Giovanna  Piccitto 

     

 

mailto:rgis01300v@
mailto:rgis01300v@
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it

		2019-05-28T08:58:27+0200
	PICCITTO GIOVANNA




